[image: image1.png]

СОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ЗАПОЛЯРНЫЙ РАЙОН»

11-я сессия ІV созыва

_____________________________________________________

РЕШЕНИЕ

	О внесении изменений в Регламент Совета муниципального района «Заполярный район»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании статьи 12 Устава муниципального образования «Муниципальный район «Заполярный район», Совет муниципального района «Заполярный район» РЕШИЛ:

1. Внести в Регламент Совета Заполярного района, утвержденный решением Совета Заполярного района от 5 октября 2006 года № 96-р (с изменениями, внесенными решениями Совета Заполярного района от 27.02.2008 № 278-р, от 26.11.2008 № 369-р, 22.05.2009 № 448-р, от 23.06.2009 № 458-р, от 15.07.2009 № 479-р, от 24.09.2009 № 488-р, от 27.11.2009 № 14-р, от 23.12.2009 № 26-р, от 27.05.2010 № 66-р, от 29.09.2010 № 87-р, от 27.04.2011 № 161-р, от 27.10.2011 № 213-р, от 27.03.2013 № 381-р, от 18.06.2014 № 517-р, от 02.10.2014 № 4-р, от 10.04.2015 № 109-р, от 17.06.2015 № 125-р, от 30.11.2016 № 283-р, от 27.10.2017 № 344-р, от 20.02.2019 № 436-р, от 19.03.2020 № 41-р), следующие изменения:
1) в абзаце втором пункта 4.3 слова «присутствующих на комитете» заменить словами «участвующих в работе комитета» и после слов «заместителей председателя Совета» дополнить словом «(депутат)»;

2) в пункте 4.4 слова «на нем присутствует» заменить словами «в нем принимает участие» и дополнить новым предложением «Решения комитета принимаются простым большинством голосов участвующих в заседании депутатов Совета.»;

3) в абзаце первом пункта 5.3 слова «на нем присутствует» заменить словами «в нем принимает участие» и слова «присутствующих на» заменить словами «участвующих в»;

4) в абзаце третьем пункта 6.4 слова «присутствующих членов комиссии» заменить словами «участвующих в заседании членов»;

5) в пункте 6.5 слово «присутствующих» заменить словами «участвующих в заседании»;

6) в пункте 7.15 слово «присутствующих» заменить словами «участвующих в заседании»;

7) в пункте 7.1.3 слова «присутствующих на» заменить словами «участвующих в»;

8) дополнить главой 8.1 следующего содержания: «8.1. Формы проведения заседаний Совета и его органов

8.1.1. Заседания Совета и его органов (далее - заседания) проводятся в форме личного присутствия депутатов, если иное не установлено настоящей статьей.

8.1.2. По решению главы Заполярного района Совет и его органы проводят заседания без личного присутствия депутатов в месте проведения заседания с использованием систем видеоконференц-связи (за исключением первой сессии нового созыва).

8.1.3. По решению главы Заполярного района допускается участие депутата, главы Администрации Заполярного района, председателя Контрольно-счетной палаты Заполярного района, прокурора Ненецкого автономного округа, их представителей, докладчиков, представителя субъекта правотворческой инициативы, внесшего проект на рассмотрение Совета, в заседании соответственно постоянной комиссии, комитета, сессии Совета и его иных органов посредством использования систем видеоконференц-связи.

8.1.4. При проведении сессии Совета, комитета, постоянной комиссии, иных органов Совета, с использованием систем видеоконференц-связи, присутствующими на заседании (принимающими участие в заседании) депутатами являются депутаты, присутствующие лично, и депутаты, присутствующие посредством использования систем видеоконференц-связи, что отражается в протоколе заседания.

8.1.5. Депутаты, присутствующие на заседании посредством использования систем видеоконференц-связи, не участвуют в голосовании при принятии решений, по которым предусмотрено проведение тайного голосования»;
9) в абзаце втором пункта 19.1 слова «на сессии Совета присутствует» заменить словами «в работе сессии Совета принимает участие»;
10) в пункте 19.2 слова «на повторное заседание сессии Совета прибудет» заменить словами «в работе повторного заседания сессии Совета примут участие»;

11) в пункте 19.3 слова «явившимся на повторное заседание» заменить словами «участвовавшим в повторном заседании»;
12) пункт 22.2 изложить в новой редакции:
«22.2. Мандатная комиссия обеспечивает учет голоса отсутствующего депутата при голосовании по вопросам повестки сессии Совета, а также осуществляет иные полномочия, установленные настоящим Регламентом и Положением о мандатной комиссии Совета.

Положение о мандатной комиссии, утверждается решением Совета»;
13) в пункте 29.1. слова «прибывших на сессию» заменить словами «принимающих участие в работе сессии»;

14) пункт 29.2 изложить в новой редакции:

«29.2. Председательствующий, открывая сессию Совета, информирует о форме проведения заседания, о количестве депутатов, участвующих в работе сессии Совета, депутатах, отсутствующих по уважительным причинам, и предоставляет слово председателю Мандатной комиссии для информирования о наличии заявлений об учете голоса, предусмотренных главой 39.1 настоящего Регламента, а также о вопросах повестки сессии, по которым отсутствующий депутат предлагает учесть свой голос.
После доклада председателя Мандатной комиссии председательствующий сообщает о правомочности сессии Совета и при необходимости информирует о приглашенных лицах»;
15) в абзаце тринадцатом пункта 30.4 слова «присутствующих на» заменить словами «депутатов, участвующих в работе»;

16) в абзаце пятом пункта 38.8 слово «присутствующих» заменить словами «участвующих в работе сессии»;

17) главу 39 изложить в новой редакции:

«39.1. При голосовании по одному вопросу каждый депутат имеет один голос и голосует «за», «против» или «воздержался».

39.2. При открытом голосовании учитывается мнение депутата Совета Заполярного района, не участвующего в работе сессии, которое он выразил в порядке, установленном главой 39.1 настоящего Регламента.

39.3. При голосовании число депутатов Совета Заполярного района, участвующих в работе сессии, не должно быть менее определенного Уставом числа депутатов, необходимого для проведения правомочного заседания.

39.4. Участвуя в открытом голосовании, председательствующий голосует последним.
39.5. После окончания подсчета голосов председательствующий объявляет результаты голосования (принято решение или нет)».

18) дополнить главой 39.1 следующего содержания:

«39.1. Порядок учета голоса депутата Совета Заполярного района
39.1.1. В случае невозможности лично присутствовать на (участвовать в работе) сессии Совета Заполярного района по уважительной причине (исполнение гражданских обязанностей, смерть близких родственников, временная нетрудоспособность, служебная командировка, отпуск, отсутствие билетов или транспортного сообщения) допускается учет голоса такого депутата при голосовании по всем либо по отдельным вопросам, включенным в повестку сессии Совета Заполярного района. В этом случае не позднее чем за один час до начала сессии депутат Совета Заполярного района представляет письменное заявление на имя главы Заполярного района об учете голоса (далее также - заявление).
39.1.2. В заявлении, указанном в пункте 39.1.1, указывается причина отсутствия (невозможности участия) депутата на сессии Совета Заполярного района, а также позиция депутата по всем либо по отдельным вопросам повестки, рассматриваемым Советом Заполярного района на указанном заседании, выраженная в форме голосования ("за", "против", "воздержался"). Также депутат вправе указать дополнительные условия, при соблюдении которых его голос может быть учтен Советом Заполярного района (например, редакция проекта нормативного правового акта, иные условия).

К заявлению прилагаются документы (их копии), подтверждающие, что причина отсутствия (невозможности участия) депутата на сессии Совета Заполярного района является уважительной.

39.1.3. Голос депутата, поданный в порядке, предусмотренном настоящей главой, учитывается при голосовании по соответствующему вопросу на сессии Совета, что отражается в протоколе указанного заседания.

С целью доведения до депутатов и присутствующих позиции отсутствующего депутата по вопросам, вынесенным на голосование, слово для информации предоставляется председателю Мандатной комиссии.
39.1.4. Поданное депутатом заявление об учете его голоса передается Мандатной комиссией в организационно-правовой отдел Совета Заполярного района. Заявление приобщается к протоколу соответствующего заседания».
19) в пункте 43.1 слово «присутствующих» заменить словами «участвующих в работе сессии»;

20) в пункте 45.3:

а) в абзаце третьем слова «присутствующих на» заменить словами «участвующих в работе»;

б) в абзаце четвертом слова «отсутствующих на» заменить словами «не участвовавших в работе».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию.

	Глава

муниципального района

«Заполярный район»                            _______________                          В.Н. Ильин

п. Искателей

26 ноября 2020 года

№ 91 - р
4